2 - Ajuntament de
B CASTELLO DE LA PLANA

Escala: Administraciéon Especial, Subescala técnica, técnico/a superior
Convocatoria Estabilizacion Concurso Oposicion-nim: 47/22
Puesto: Ingeniero/a industrial, Subgrupo A1l

Namero de Plazas: 1

CUESTIONARIO
01/07/24

1. Indica cual de los siguientes principios esta recogido en el Articulo 2 de la Constitucion Espafiola de
1978:

a) La Monarquia Parlamentaria como forma de gobierno.
b) La aconfesionalidad del Estado.
c) La libertad y el pluralismo politico como valores superiores del ordenamiento juridico.

d) La indisoluble unidad de la Nacién Espariola.

2. ElArticulo 161 de la Constitucién Espafiola establece que el Tribunal Constitucional puede declarar la
[...]
c) Gestionan el agua de lluvia que tienen elevados niveles de contaminantes y la capa del medio
filtrante esta entre 0,80 — 1 m.

d) Gestionan el agua de lluvia que tienen elevados niveles de contaminantes y la capa del medio
filtrante esta entre 1 — 1,20 m.

Los depésitos de retencion y tanques de tormenta de un sistema de saneamiento son sistemas de
control y tratamiento de desbordamientos y se emplean para regular los caudales circulantes por la
red durante los episodios de lluvia y para el control de la contaminacion vertida al medio receptor en
episodios de lluvia, siendo el factor clave de su disefio la determinacion de su volumen de
almacenamiento. En la actualidad, en relacién con el dimensionamiento de los volimenes de
almacenamiento del sistema de saneamiento de un municipio se puede afirmar que:

a) En Espana no existen referencias normativas de caracter nacional que proporcionen los criterios
de disefio para determinar los volimenes de almacenamiento necesarios en un sistema de
saneamiento.

b) La precipitaciéon de calculo para el andlisis del sistema deberd ser la media de las
precipitaciones diarias en el periodo de estudio, de al menos 5 afios de duracién, que han
superado el valor de precipitacion que representa el 80% de los dias en que la precipitacion es
superior a 1 mm.

c) Se determinara a partir del indicador de rendimiento hidraulico del sistema de saneamiento el
cual para aglomeraciones urbanas de 50.000 o mas habitantes equivalentes debera adoptar un
valor de almenos 0,6.

d) Ninguna de las respuestas es correcta.

17/26



Ajuntament de

" CASTELLO DE LA PLANA

61. En zonas urbanas que cuentan con sistemas separativos, las balsas de detencion e infiltracion

62.

constituyen una técnica de control y regulacion de caudales durante episodios de lluvias, en relacion
a las cuales indica cual de las siguientes afirmaciones es correcta:

a) Su funcién principal es el tratamiento y la secundaria la detencién aportando indices de
mitigacion de contaminantes de 0,8 tanto en soélidos en suspension totales, en metales y en
hidrocarburos.

b) En caso de que la permeabilidad del terreno sea >10° m/s, contribuyen a controlar la calidad de
la escorrentia mediante la filtracién a través del terreno.

c) Generalmente, se dimensionan para que se llenen y vacien en menos de 48 h, tras las lluvias,
para estar disponibles en el siguiente evento de precipitacién y se pueden disefiar en linea o en
paralelo.

d) Todas las respuestas son correctas.

Para medir la contaminacion de las aguas residuales de una poblacion se usa el concepto de
habitante-equivalente (h-e), que es una unidad de medicion de la contaminacion biodegradable
presente en las aguas residuales urbanas. Su definicion oficial segun indica la Directiva 91/271/CEE
es:

a) La carga organica biodegradable con una demanda bioguimica de oxigeno de cinco dias
(DBO:s), de 60 gramos de oxigeno por dia y para su célculo se contabilizara la carga media anual.

b) La carga organica biodegradable con una demanda bioquimica de oxigeno de cinco dias
(DBO:s), de 60 gramos de oxigeno por dia y para su calculo se contabilizara la media de la semana
de mayor carga del afio sin lluvias o vertidos extraordinarios.

c) La carga organica biodegradable con una demanda bioquimica de oxigeno de cinco dias (DBOs),
de 90 gramos de oxigeno por dia y para su célculo se contabilizara la carga media anual.

d) La carga organica biodegradable con una demanda bioquimica de oxigeno de cinco dias
(DBO:s), de 90 gramos de oxigeno por dia y para su calculo se contabilizara la media de la semana
de mayor carga del afio sin lluvias o vertidos extraordinarios.

63. La Directiva 91/271/CEE sobre el tratamiento de las aguas residuales urbanas y las normas estatales

que la desarrollan, en cuanto a los requisitos de los vertidos de aguas residuales y al control de su
cumplimiento, establecen que: (Indica la respuesta incorrecta)

a) El nimero minimo anual de muestras para considerar un muestreo representativo en una
instalacion de 10.000 a 49.999 h-e es de 12 muestras, las cuales se tomaran durante un periodo
de veinticuatro horas, proporcionalmente al caudal o a intervalos regulares, en el mismo punto
claramente definido de la salida de la instalacion de tratamiento y a intervalos regulares durante el
ano.

b) En caso que en una instalacion se tomen 30 muestras al afio, el nimero maximo de muestras
que pueden no cumplir los requisitos expresados en reducciones de porcentajes y/o
concentraciones, es de 4, tomandose en consideracién que no se computaran los valores extremos
para la calidad del agua cuando éstos sean consecuencia de situaciones inusuales, como las
ocasionadas por las lluvias intensas.

c) Respecto de los pardmetros de control de la DBOs, DQO y total de S.S., expresados en
concentracion, las muestras no conformes tomadas en condiciones normales de funcionamiento no
deberan desviarse de los valores paramétricos en mas del 100 por 100.

d) El parametro de control de Demanda biogquimica de oxigeno (DBOs a 20 °C) sin nitrificacion,
puede sustituirse por Carbono Organico Total (COT) o Demanda Total de Oxigeno (DTO), si puede
establecerse una correlacion entre DBOs y el parametro sustituto.

18/26



; - 4 Ajuntament de
QT CASTELLO DE LA PLANA
.-

64. La Directiva 91/271/CEE sobre el tratamiento de las aguas residuales urbanas y las normas estatales
que la desarrollan, en cuanto a las zonas sensibles, establecen que: (Indica la respuesta incorrecta)

a) En caso de que tras una revisién de la declaracion de las zonas sensibles, se declare una zona
que antes no existia, el plazo maximo para el cumplimiento de las especificaciones del articulo 7.1
del Real Decreto-ley 11/1995 y las del articulo 6 del Real Decreto 509/1996, es de cinco afios
contados a partir de la citada revision.

b) Los vertidos de las instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas realizados en
zonas sensibles, deberan cumplir, una concentracion maxima de Fosforo total de 1 mg/l para las
instalaciones de mas de 100.000 h-e, o bien un porcentaje minimo de reduccion del 80% con
respecto la carga del caudal de entrada.

c) Se podra eximir del cumplimiento de los requisitos de vertido a las instalaciones individuales de
tratamiento siempre que se demuestre que el porcentaje minimo global de reduccién de la carga
referido a todas las instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas de dicha zona
sensible, alcanza al menos el 75 por 100 del total del fésforo y del total del nitrogeno.

d) Como criterio adicional en zonas sensibles, la media anual de las muestras debera cumplir los
valores correspondientes para cada uno de los parametros fijados como requisitos de vertidos.

65. El tratamiento secundario de una EDAR es donde se elimina gran parte de la contaminacién organica
que contienen las aguas residuales. En relacion con los diferentes procesos y tratamientos que
existen para este nivel de tratamiento, indica cual de las siguientes afirmaciones es correcta:

a) Los procesos de fangos activos de baja carga tienen decantacion primaria previa al tratamiento
biolégico y se dimensionan con edades de fango entre 3-5 dias y cargas masicas entre 0,2-0,4 kg
DBOs/kg MLSS.dia. Estos procesos requieren un menor volimen del reactor biolégico pero
requieren un proceso posterior de estabilizacion del fango mediante digestion.

b) Los tratamientos secundarios mas rigurosos o avanzados son los que reducen, ademas de la
materia organica carbonada, los nutrientes (el nitrégeno y/o el fésforo), tales como el sistema IFAS
y el proceso MBBR, utilizandose cuando el efluente se vierte a zonas sensibles. Ambos
tratamientos difieren entre si en que el proceso MBBR no efectlia recirculacion de fangos
bioldgicos.

c) Los sistemas secundarios extensivos tales como los lechos biolégicos fludificados se utilizan
fundamentalmente en pequefia poblaciones, debido a la gran superficie que requieren, siendo sus
principales ventajas los bajos consumos energéticos y la sencillez de operacion.

d) Los Filtros Anaerobios de Flujo Ascendente, FAFA, son una tecnologia de tratamiento anaerobia
en la que el agua residual pasa a través de un manto de lodos a baja velocidad ascensional,
caracterizandose porque la sedimentacion primaria, reactor biolégico y digestién anaerobia se
realizan en una unica unidad. Este tratamiento por si solo no cumple los requisitos de vertido y es
preciso complementarlo con algun tratamiento posterior, siendo los mas habituales las lagunas de
estabilizacion, humedales artificales, filtros percoladores o aireaciones prolongadas.

66. En la explotacion de una EDAR, con el objeto de garantizar la continuidad en la calidad de vertido
exigida, se debera realizar un control continuo sobre las principales variables del proceso. Indica cual
de las siguientes afirmaciones es falsa:

a) En la decantacion primaria, para obtener el rendimiento que se desee se debera determinar el
tiempo de retenciéon adecuado, siendo el valor tipico de 2 h para caudal medio y de 1,5h para
caudal méximo y debiendo considerar que para el mismo tiempo de retencién si la temperatura del
efluente se reduce su rendimiento también se reducira.

b) En un proceso biologico de fangos activos, uno de los elementos clave del sistema es la
recirculacion de fangos, cuyos rangos habituales oscilan entre el 75 y 150% del caudal influente.

c) La presencia de metales como el Zinc en concentraciones superiores a 1 mg/l pueden inhibir el
proceso biolégico destruyendo los microorganismos o dejandolos en estado latente.

d) En la decantacion secundaria, la carga sobre vertedero es un parametro critico que influye
directamente en la eficiencia de sedimentacién, siendo el valor tipico de 1 m3/m/h cuando la
sedimentacioén se realiza a continuacién de un proceso de fangos activos.

19/26



Ajuntament de

% $0" CASTELLO DE LA PLANA

67.

68.

69.

70.

Para llevar a cabo una explotacion sostenible de una EDAR, se deberan adoptar practicas que
permitan maximizar el ahorro en cuanto a energia empleada manteniéndose las calidad del efluente
exigida en el proceso, optimizando los costes de explotacion y reduciendo las emisiones de GEI. En
este sentido, puesto que el mayor consumo energético de una depuradora es consecuencia del
oxigeno que hay que transferir a los procesos biologicos se deberan realizar un especial control y
seguimiento de la aireacién en el reactor bioldgico, tomando en consideracién que: (Indica la
respuesta correcta)

a) Se deberan establecer estrategias de operacion y mantenimiento para incrementar el SOTE, que
aumenta con la profundidad de inmersién de los difusores.

b) Se deberan realizar ensayos off-gas en el laboratorio para medir el consumo de oxigeno de las
bacterias y para valorar la salud actual del proceso y detectar sintomas de toxicidad y la capacidad
de nitrificacion y desnitrificacion.

c) Se deberan realizar respirometrias “in situ” que permitiran calcular parametros tales como la tasa
de consumo de oxigeno (OUR) o la transferencia de oxigeno (q).

d) Todas las respuestas son correctas.

En una EDAR existen multitud de equipos criticos sobre los que es necesario realizar un
mantenimiento que nos permita predecir con antelacién cuando una maquina va a sufrir una averia.
Indica con qué técnica de mantenimiento predictivo es posible predecir el estado de los bobinados:

a) Anélisis de vibraciones.

b) Analisis termografico.

c) Analisis de aceites.

d) Las respuestas a) y b) son correctas.

El Plan de mantenimiento reglamentario de una EDAR con capacidad de tratamiento de 100.000
habitantes-eq o superior y con un caudal nominal de emisiones canalizadas inferior a 10.000 Nm?®/h,
de acuerdo con el Catalogo de Actividades Potencialmente Contaminadoras de la Atmodsfera
(C.AP.C.A)), debera contemplar que el control reglamentario por ECMCA se realizara con
periodicidad:

a) Anual.
b) Bienal
c) Trienal
d) Quinquenal

En los tratamientos de fangos activos suelen existir numerosas especies de bacterias filamentosas
que en pequefias cantidades favorecen el proceso de formacién de fléculos y mejoran la depuracion,
si bien en ocasiones su desarrollo puede ser excesivo generando floculos ligeros y esponjosos, o
cual dificulta la depuracién y aumenta la turbidez del efluente. Uno de los fenémenos asociados a
este proceso se denomina defloculacion el cual se caracteriza por presentar un IVF:

a) <75 mg/l.

b) Entre 75y 150 mg/l.

c) >150-200 mg/I

d) La defloculaciéon no se caracteriza por el IVF.

20/26



A Ajuntament de

' CASTELLO DE LA PLANA

71.

72.

73.

74.

i

Uno de los problemas que se plantean habitualmente en la explotacion de una EDAR es el bulking
filamentoso, indica cual de la siguientes acciones pueden ayudar a combatir dicho fenémeno:

a) Incrementar el TRC.

b) Comprobacién de existencia de suficiente O..
c) Adicién de hipoclorito.

d) Las respuestas b) y c) son correctas.

En un proceso de digestién anaerobia convencional, indica cuél de las siguientes etapas es el “paso
limitante” del proceso:

a) Hidrdlisis

b) Acidogénesis
c) Acetogénesis
d) Metanogénesis

En relacién con los factores que afectan al proceso de digestion anaerobia, indica cuél de las
siguientes afirmaciones no es cierta:

a) La digestién anaerobia en condiciones terméfilas permite una dregadacion del fango mas rapida
que en condiciones mesofilas.

b) La temperatura no solo afecta a la cinética de la digestion anaerobia sino también a la ruta
metabdlica de degradacion.

c) La presencia de nitrégeno amoniacal en una concentracion igual o superior a 1000 mg/I tiene un
efecto inhibitorio del proceso.

d) La relacién entre los acidos volatiles y la alcalinidad es un parametro de control del proceso de
manera que cuando adopta valores superiores a 0,5 existe riesgo de que se produzca la
acidificacion del digestor.

El Real Decreto 1310/1990, de 29 de octubre, regula la utilizacion de los lodos de depuracion en el
sector agrario y posteriores disposiciones que lo modifican, establecen que los lodos tratados
destinados a su utilizacién agraria no excederan su contenido de Plomo en:

a) 20 mg/kg de materia seca
b) 300 mg/kg de materia seca
c) 750 mg/kg de materia seca
d) 1000 mg/kg de materia seca

Segun la ORDEN 22/2017, de 3 de agosto, de la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio

Climatico y Desarrollo Rural, por la que se regula la utilizacion de los lodos de depuracion en el
sector agrario de la Comunitat Valenciana en cuanto a las condiciones de utilizacién, establece que
con el fin de facilitar la logistica del reparto de los lodos tratados y su posterior aplicacién, se podra
acopiar en un mismo punto de la parcela la cantidad de lodos tratados en una aplicacién,sin exceder
los siguientes condicionantes (indica la respuesta correcta):

a) La cantidad maxima acopiada sera de 300 toneladas.
b) La distancia minima entre acopios sera de 500 metros en linea recta.

c) El periodo de tiempo hasta su incorporacién al suelo no superara los 10 dias, salvo que las
circunstancias meteoroldgicas adversas impidan realizar las labores de campo:

d) Ninguna, dado que la normativa no permite los acopios en parcela.

21/26



P Ajuntament de
Q" CASTELLO DE LA PLANA
'“.\f“‘

76. El Reglamento (UE) 2020/741 del Parlamento Europeo y del Consejo de 25 de mayo de 2020 relativo

s

78.

9,

a los requisitos minimos para la reutilizacién del agua, en cuanto a los cultivos de alimentos que se
consumen crudos cuando la parte comestible se produce por encima del nivel del suelo y no esta en
contacto directo con las aguas regeneradas, los cultivos de alimentos transformados y los cultivos no
alimenticios, incluidos los cultivos utilizados para alimentar a animales productores de carne o leche,
cualesquiera que sea el sistema de riego utilizado, establece que: (Indica la respuesta correcta)

a) El valor maximo admisible establecido para el parametro DBOs sera de 25 UCF/100 mL y su
frecuencia analitica sera semanal.

b) El valor méximo admisible establecido para el parametro de E-Coli sera de 100 UCF/100 mL y
su frecuencia analitica sera semanal.